
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Ebrill 2023 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a 

fideogynadledd drwy Zoom 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Cyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.10)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - sesiwn 

dystiolaeth gyda Tata Steel 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 17)  

Martin Brunnock, Cyfarwyddwr Cyfathrebu a Materion Cyhoeddus - Tata Steel 

Huw Morgan, Cyfarwyddwr Datgarboneiddio – Tata Steel 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Tata Steel 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 

3 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - sesiwn 

dystiolaeth gydag undebau llafur 

(10.55-12.10)   

Alasdair McDiarmid, Ysgrifennydd Cyffredinol Cynorthwyol - Community 

Trade Union  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Charlotte Brumpton-Childs, Swyddog Cenedlaethol GMB – Undeb Llafur GMB 

Shavanah Taj, Ysgrifennydd Cyffredinol - TUC Cymru 

Tony Brady, Swyddog Cydlynu Rhanbarthol Unite Cymru gyda Chyfrifoldeb 

dros Tata yn genedlaethol – Undeb Unite 

 

4 Papurau i'w nodi 

(12.10)   

 

4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalennau 18 - 21)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Gweinidog Newid Hinsawdd gyda chwestiynau dilynol yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth gyda’r Gweinidog ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a 

Seinweddau) (Cymru) 

4.2 Datgarboneiddio’r sector tai preifat 

 (Tudalennau 22 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ddatgarboneiddio’r 

sector tai preifat 

4.3 Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 59 - 60)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

bwlch cyllid Cyfoeth Naturiol Cymru 

4.4 Tlodi Tanwydd 

 (Tudalennau 61 - 62)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

ynghylch y Rhaglen Tlodi Tanwydd a Chartrefi Clyd 

4.5 Metro De Cymru 

 (Tudalennau 63 - 68)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru at y Cadeirydd ynghylch 

diweddariad ar gyflwyno Metro De Cymru 

4.6 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 69 - 70)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch gwelliannau 

i’r dogfennau a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru i gefnogi’r gwaith craffu 

ar gyllidebau drafft yn y dyfodol 

4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - strategaeth ymgysylltu 

 (Tudalennau 71 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch y strategaeth ymgysylltu ar gyfer craffu 

ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 

4.8 Adroddiad Archwilio Cymru: Cynhwysiant digidol yng Nghymru 

 (Tudalen 74)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at y Cadeirydd ynghylch adroddiad Archwilio Cymru: Cynhwysiant 

digidol yng Nghymru 

4.9 Fframwaith cyffredin ar gyfer Adnoddau a Gwastraff 

 (Tudalennau 75 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at lythyr y Cadeirydd dyddiedig 3 

Mawrth ynghylch y fframwaith cyffredin ar gyfer adnoddau a gwastraff 

4.10 Taliadau bonws gweithredol cwmniau dŵr 

 (Tudalennau 85 - 87)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Brif Weithredwr Ofwat at y Cadeirydd ynghylch taliadau bonws 

gweithredol cwmniau dŵr 

4.11 Bil Natur 

 (Tudalennau 88 - 97)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Briff gan Cyswllt Amgylchedd Cymru ar Fil sy’n gadarnhaol o ran natur 

(Saesneg yn unig) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(12.10)   

 

Cyfarfod preifat (12.10-12.30)  

 

6 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

31 Mawrth 2023 

Annwyl Julie, 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): cwestiynau dilynol 

Diolch i chi am ddod i'n cyfarfod ar 29 Mawrth i roi tystiolaeth mewn cysylltiad â Bil yr Amgylchedd 

(Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru). 

Yn dilyn y cyfarfod, cytunodd y Pwyllgor y dylwn ysgrifennu atoch i ofyn am eglurhad a/neu ragor o 

wybodaeth ynghylch y materion a nodir isod. 

Targedau ansawdd aer 

Yn ôl y Papur Gwyn ar y Bil Aer Glân ('y Papur Gwyn') wrth osod targedau ansawdd aer, rhaid i 

Weinidogion Cymru roi sylw i’r canlynol: cyngor annibynnol ac arbenigol; Polisi domestig, canllawiau, 

targedau a gofynion cyfreithiol presennol; Polisi, canllawiau a deddfwriaeth ryngwladol; Y 

dadansoddiadau economaidd, technegol a chymdeithasol, a dichonoldeb cyflawni targedau; 

Adroddiadau diweddar gan CNC ar ansawdd aer cenedlaethol, gan gynnwys cyflwr adnoddau 

naturiol yng Nghymru; Yr adroddiad diweddaraf ar dueddiadau'r dyfodol.  

Mae’r dull arfaethedig uchod yn debyg i’r hyn y darperir ar ei gyfer yn adran 32 o Ddeddf yr 

Amgylchedd (Cymru) 2016 mewn perthynas â gosod cyllidebau carbon a thargedau lleihau allyriadau 

carbon.  

Mae adran 3(1) o’r Bil yn darparu bod yn rhaid i Weinidogion Cymru, cyn gwneud rheoliadau i osod 

targedau ansawdd aer, geisio cyngor gan bersonau y maent yn ystyried eu bod yn annibynnol ac yn 

meddu ar arbenigedd perthnasol, a rhoi sylw i wybodaeth wyddonol ynghylch llygredd aer. 

1. Pam ydych chi wedi dewis peidio â bod yn fwy rhagnodol ynglŷn â’r wybodaeth y mae’n rhaid 

i Weinidogion Cymru roi sylw iddi cyn gwneud rheoliadau i osod targedau ansawdd aer (i 

adlewyrchu’r cynnig yn y Papur Gwyn)? 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd C
[...]
) ei raglen ymgysylltu ar 

gyfer Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25, sydd ar ddod, cyn dadl flynyddol y Pwyllgor yn y 

Cyfarfod Llawn ar flaenoriaethau gwariant, a drefnwyd ar gyfer 12 Gorffennaf. Rwy'n ysgrifennu at 

Gadeirydd pob pwyllgor pwnc i rannu ein syniadau. Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i gynnal nifer o 

weithgareddau ymgysylltu cyn i’r Gyllideb Ddrafft gael ei chyhoeddi yn yr hydref. Mae’r rhain yn 

cynnwys digwyddiad i randdeiliaid, grwpiau ffocws a gynhelir gyda’r cyhoedd, a gweithdy gydag 

aelodau o’r Senedd Ieuenctid.  

Digwyddiad i randdeiliaid: Wrecsam 

Bydd digwyddiad rhanddeiliaid eleni yn cael ei gynnal ar gampws Prifysgol Glyndŵr (Canolfan Catrin 

Finch) yn Wrecsam fore Iau 15 Mehefin. Bydd y digwyddiad hwn yn gyfle i'r Pwyllgor glywed yn 

uniongyrchol gan sefydliadau/unigolion sydd â diddordeb ar y cynigion disgwyliedig yn y gyllideb 

ddrafft, yn ogystal â’u safbwyntiau ar ddull Llywodraeth Cymru o bennu’r gyllideb a blaenoriaethu 

adnoddau. Gan fod gwaith ar draws y pwyllgorau i ymgysylltu â rhanddeiliaid ar y gyllideb yn 

hanfodol ar gyfer gwaith craffu effeithiol, hoffwn wahodd Cadeiryddion y Pwyllgorau neu Aelod o 

bob Pwyllgor i ymuno â’r digwyddiad.  Os oes gan Gadeiryddion neu Aelodau ddiddordeb mewn 

Y Pwyllgor Cyllid  

— 

Finance Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddCyllid@Senedd.Cymru 

senedd.cymru/SeneddCyllid  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddFinance@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddFinance  

0300 200 6565  
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 

Chysylltiadau Rhyngwladol  

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol  

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfi
[...]
orrespondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 73

https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s135424/Llythyr%20gan%20Gadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20at%20Gadeiryddion%20Pwyllgorau%20mewn%20perthynas%20dogfennaur%20gyll.pdf


Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

6 Ebrill 2023 

Annwyl gyfeillion, 

Archwilio Cymru – Cynhwysiant digidol yng Nghymru 

Yn ystod cyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar 30 Mawrth 2023, 
cafodd y Pwyllgor ei friffio gan Archwilio Cymru ar ei adroddiad, Cynhwysiant Digidol yng Nghymru. 

Ar ôl ystyried ei gynnwys, roeddem yn teimlo y gallai fod o ddiddordeb i chi a'ch Pwyllgorau. Gan 
hynny, rydym yn awgrymu bod eich Pwyllgorau yn ystyried yr adroddiad fel rhan o'ch gwaith parhaus 
ac yn y dyfodol. Rwyf wedi atodi copi o'r adroddiad er gwybodaeth. 

Edrychaf ymlaen at gael eich ymateb cyn gynted â phosibl. 

Yn gywir, 

 

Mark Isherwood AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 

  
 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCCGG@Senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCCGG 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddPAPA 
0300 200 6565  Llyr Gruffydd AS 

Cadeirydd Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4.8

https://www.audit.wales/cy/publication/cynhwysiant-digidol-yng-nghymru


Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardif
[...]
ps://www.clientearth.org/latest/press-office/press/top-court-confirms-uk-has-broken-air-pollution-law/


 

The Environment (Clean Air and Soundscapes) Bill establishes a framework for 

Ministers to set air quality targets for Wales. The Bill includes a process for Reporting 

on Targets (clause 5) under which Ministers have to report to the Senedd as to 

whether or not a target has been met. If a target has not been met, Ministers have to 

lay before the Senedd a report explaining why not, and the steps to be taken to 

rectify this.  

 

The equivalent framework for England (under their 2021 Environment Act) includes 

an additional layer of scrutiny: the OEP reports regularly (e.g. this report on 

improving England’s natural environment) on the UK Government’s progress 

including assessing compliance with targets and commenting on the adequacy of 

policy measures to meet them. The UK Government is required to respond to the 

OEP’s recommendations.  

 

The OEP will also be able to consider any future challenges or complaints from 

citizens about failures to deliver on air quality targets, by the UK Government or 

other public bodies in England, filling the vitally important gap of providing access to 

justice for citizens once more. The IEPAW does not have the powers or remit to do 

either of these things. Until we have fixed this gap through legislation, the risk of 

environmental damage gone unchecked will only increase.  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 96

https://www.theoep.org.uk/node/1024
https://www.theoep.org.uk/node/1024


 

Tudalen y pecyn 97


	Agenda
	2 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - sesiwn dystiolaeth gyda Tata Steel
	4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	4.2 Datgarboneiddio’r sector tai preifat
	230418_MCC_cover note_response_Decarb_housing_cym.pdf
	WG_response_Decarb_Housing_cym.pdf

	4.3 Cyfoeth Naturiol Cymru
	4.4 Tlodi Tanwydd
	4.5 Metro De Cymru
	4.6 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - strategaeth ymgysylltu
	4.8 Adroddiad Archwilio Cymru: Cynhwysiant digidol yng Nghymru
	4.9 Fframwaith cyffredin ar gyfer Adnoddau a Gwastraff
	4.10 Taliadau bonws gweithredol cwmniau dŵr
	4.11 Bil Natur
	230419_WEL_Letter to CCEI Cttee on Nature Positive Bill_ April 2023
	230419_WEL Nature Positive Bill briefing_ FINAL




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Ebrill 2023 

Hybrid – Ystafelloedd Bwyllgora 1 a 2, 

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom 

Amser: 09. 30- 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13459 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Jenny Rathbone AS 

Luke Fletcher AS (yn lle Delyth Jewell AS) 

Tystion: 

Tony Brady, Unite Uno’r Undeb 

Charlotte Brumpton-Childs, GMB 

Martin Brunnock, Tata Steel 

Alasdair McDiarmid, Community Union 

Huw Morgan, Tata Steel 

Shavanah Taj, TUC Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Delyth Jewell AS a dirprwyodd Luke Fletcher AS ar ei 

rhan. 

1.4 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, cafwyd datganiadau o fuddiant perthnasol gan  a 

Huw Irranca-Davies AS, Luke Fletcher AS a Jenny Rathbone AS. 

2 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - sesiwn dystiolaeth 

gyda Tata Steel  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Tata Steel. 

3 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - sesiwn dystiolaeth 

gydag undebau llafur  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr yr undebau llafur. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

4.2 Datgarboneiddio’r sector tai preifat  

4.3 Cyfoeth Naturiol Cymru  

4.4 Tlodi Tanwydd  

4.5 Metro De Cymru  

4.6 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

4.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - strategaeth ymgysylltu  

4.8 Adroddiad Archwilio Cymru: Cynhwysiant digidol yng Nghymru  

4.9 Fframwaith cyffredin ar gyfer Adnoddau a Gwastraff  

4.10 Taliadau bonws gweithredol cwmniau dŵr  

4.11 Bil Natur  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2 a 3.  


